Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.gov.br

Requerimento nº 0149/2024/SAPL

Exmo. Sr.

Wellerson Mayrink de Paula

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a V. Exa enviar ofício ao

Executivo solicitando informações a respeito da obra da pista de caminhada a

ser construída nas margens da rodovia João Evangelista de Almeida, no trecho

entre a Churrascaria Pedregal e o clube AABB.

Faz-se necessário informar se já existe o projeto para execução da obra. Em

caso positivo, informar quando a obra será iniciada. Em caso negativo, informar

quando o projeto será elaborado.

A falta dessa pista de caminhada gera risco constante para todos que transitam

pela via, tendo em vista que de um lado o trânsito está interrompido e do outro

não há um passeio para oferecer o mínimo de segurança. Além disso, há vários

carros estacionados, obrigando as pessoas a transitarem na mesma faixa dos

veículos, colocando em risco a segurança de todos.

Ponte Nova - MG, 2 de outubro de 2024.

José Gonçalves Osório Filho

Vereador - PSB